
COMUNE DI SINOPOLI 
Prov. di Reggio Calabria 

89020 – Piazza V. Capua Tel. 0966 –961140/961489 Fax 0966-965665 

 

 

 

 

 

Reg. Generale n.  343 

 

  

Reg. di Settore  

n.       

 193   

  

SETTORE TECNICO   
  

Determinazione n. 193 del 25/10/2019 Registro di settore 

  

OGGETTO: Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile ai sensi dell’art. 30 del D.L. n. 34/2019. Lavori di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI PARTE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA, RELEMPING E INSTALLAZIONE 
USCITE DI SICUREZZA NELLA SEDE MUNICIPALE. Affidamento dei lavori all’impresa 
Opera di Carmine Stravino da Montesarchio (BN).   
CIG: Z8329FA0F9                               CUP: J28J19000030001 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
PREMESSO che: 

• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

attribuisce ai responsabili dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

• con decreto della Commissione Straordinaria n. 2 del 29/08/2019 è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità del Settore Tecnico Manutentivo ai sensi degli artt. 107 e 109 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 06/04/2019, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2019 ed il bilancio pluriennale per il periodo 

2019/2021; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 66 del 12/06/2018, esecutiva, è stata disposta               

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei settori e sono stati individuati i relativi 

obiettivi gestionali da conseguire 

  

VISTO l’art. 30, comma 1, del D.L. n. 34 del 30/04/2019, che dispone: “Con decreto del Ministero 

dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei 

Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e 

Coesione (FSC), di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

svilutto territoriale sostenibile”;   

 
DATO ATTO che ai sensi del comma 2 del suddetto articolo, al Comune di Sinopoli, con 

popolazione compresa tra 2.000 e 5.000 abitati, viene assegnata la somma di € 50.000,00; 
 



VISTO il successivo Decreto Direttoriale del Ministero dello sviluppo economico, datato 

14/05/2019, ed il relativo allegato 1, da cui risulta l’effettiva concessione al Comune di Sinopoli del 

contributo di € 50.000,00, con specificazione che il termine ultimo per l’inizio dei lavori risulta 

fissato al 31/10/2019; 

 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 58 del 22/05/2019, con la quale è stato approvato il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 

PARTE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA, RELAMPING E INSTALLAZIONE USCITE DI 

SICUREZZA NELLA SEDE MUNICIPALE, dell’importo complessivo di € 50.000,00, redatto dal 

Settore Tecnico dell’Ente;  

 

VISTA la Determinazione S.T. n. 140 del 31.07.2019, con la quale è stato conferito all’Ing. 

Vincenzo Prossomariti, nato a Polistena (RC) il 29/04/1983, C.F. PRSVCN83D29G791Z, iscritto 

con il numero 3160 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria, 

con studio sito in Gioia Tauro (RC) via Bellini n. 36, l’incarico di progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza, relativamente ai lavori di 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA, 

RELAMPING E INSTALLAZIONE USCITE DI SICUREZZA NELLA SEDE MUNICIPALE. 

 

VISTA la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 3 del 26/09/2019, adottata con i poteri 

della Giunta Comunale e immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo relativo di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE 

DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA, RELAMPING E INSTALLAZIONE USCITE DI 

SICUREZZA NELLA SEDE MUNICIPALE, dell’importo complessivo di € 50.000,00, redatto dal 

tecnico incaricato Ing. Vincenzo Prossomariti; 

 
VISTA la Determinazione a contrarre S.T. n. 167 del 30/09/2019, con la quale è stata indetta la 

gara d’appalto per i lavori di FFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE 

DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA, RELAMPING E INSTALLAZIONE USCITE DI 

SICUREZZA NELLA SEDE MUNICIPALE, mediante R.D.O. sul portale M.E.P.A., con invito a 

tutti gli operatori economici  in ambito nazionale  accreditati per i lavori di manutenzione aventi 

categoria OG 10, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, con previsione dell’esclusione 

automatica delle offerte anomale ai seinsi dell’art. 97, comma 8, D. Lgs. 50/2016; 
 

DATO ATTO che si applica l’esclusione automatica delle offerte anomale essendo i partecipanti 

inferiori a dieci, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D. Lgs. 50/2016; 

 
VISTA il riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute nell’ambito della RDO 2403227 

espletata sul Me.Pa., dal quale si evince che n. 6 offerte sono risultate anormalmente basse perché 

superiori alla soglia di anomalia del 18,57192857%, calcolata automaticamente dal sistema, quindi 

risulta prima classificata la Opera di Carmine Stravino che ha offerto un ribasso percentuale 

sull’elenco prezzi del 18,222%; 

 

ACCERTATO che: 

- l’impresa Opera di Carmine Stravino da Montesarchio (BN), essendo iscritta sulla 

piattaforma digitale M.E.P.A è soggetta a controlli a campione riguardanti le dichiarazioni; 

- a carico del titolare dell’impresa Opera di Carmine Stravino da Montesarchio (BN), non 

risultano sentenze e carichi pendenti, giuste certificazioni del Casellario Giudiziale n. 

22114/2019/R e dei Carichi Pendenti senza n. di prot., pervenuti dalla Procura della 

Repubblica di Benevento, acquisiti agli atti con prot. n. 6282 del 25/10/2019; 

- per a carico dell’impresa Opera di Carmine Stravino da Montesarchio (BN) alla data del 

18/10/2019 non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 

67 del D. Lgs. 159/2011 né le situazioni di cui all’art. 84, comma 4, e all’art. 91, comma 6, 



del medesimo decreto legislativo, giusta certificazione acquisita attraverso la Banca Dati 

Nazionale Unica della Documentazione Antimafia prot. n. 

PR_BNUTG_Ingresso_0081648_20191018; 

- l’impresa Opera di Carmine Stravino da Montesarchio (BN) risulta regolare ai fini DURC, 

giusta certificazione on-line INPS_17559789 del 13/10/2019, valevole fino al 10/02/2020; 

 
CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse il Responsabile di questo 

Settore ed i soggetti interessati al procedimento per le quali è fatto obbligo espresso di astenersi, 

segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

DETERMINA 

Di aggiudicare definitivamente all’impresa Opera di Carmine Stravino con sede in Montesarchio 

(BN), via Via Costantino Grillo n. 12 (P.I. 04049000617) per l’importo complessivo di € 32.186,63 

(di cui € 31731.58 per lavori ed € 455,05 quali oneri per la sicurezza) iva esclusa, al netto del 

ribasso offerto del 18,222%, i lavori di FFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE 

DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA, RELAMPING E INSTALLAZIONE USCITE DI 

SICUREZZA NELLA SEDE MUNICIPALE di cui al progetto definitivo-esecutivo approvato con 

Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 3 del 26/09/2019; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, trova copertura finanziaria  al cap. n. cap. 3107 in conto 

competenza;  

  

Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 448/1999, come 

risulta da dichiarazione allegata; 

 
Di dare atto che il presente provvedimento    è    non è  rilevante ai fini della pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’ente ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del D. Lgs. n. 

163/2006, è il sign Colella Angelo. 

 
Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per l’apposizione del visto di 

attestazione della copertura finanziaria della spesa ed alla Segreteria comunale per l’inserimento 

nella raccolta generale. 

 

�  Il Responsabile del Settore attesta che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile  in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

  

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO                               
                             Dott. Ing. Giuseppe Marino 

  

 

 
 
 



 
Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al presente procedimento 

 

Il sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe Marino, Responsabile del Settore Tecnico  

 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della L. 

6 novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche"  e della L. 6 novembre 2012 n. 190 ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza;               

       

INOLTRE DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a. non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e 

per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli 

Istruttori  Direttivi, ai  Responsabili di Procedimento dall'adottare  pareri,  valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale,   segnalando,   con propria dichiarazione, ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale; 

b. di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

                          IL RESPONSABILE   

        Dott. Ing. Giuseppe Marino 

   (Firma Autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000,  parere di regolarità contabile 

 

�  FAVOREVOLE 

�  NON FAVOREVOLE 
 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

�   
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000,  parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 

4, D.Lgs. 267/2000). 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

N.  €   

N.  €   

 

 

Note: .................................................................................................................................................................. 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal ................. al .................... 

Sinopoli, .............................................. 

                           L’addetto alla pubblicazione 

 

   ................................................................... 


